Di Varsovia, 15 Aprile 1635.

Di Vostra Eminenza Rev.ma humilissimo et obligatissimo servitore
Honorato, Arcivescovo di Larissa.

141.

Venetiis, 27. X. 1635.

Nuntius Vitellius Francisco Ingolo, de adventu Venetias Episcopi Korsak.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen. (Lettere antiche)*, vol. 11, fol. 162 (*orig.*).

Molt' Illustre e molto R.do Signor mio Osservandissimo.

Monsignor di Pinsco, Rutheno unito, è stato da me, e gli ho restituito la lettera di Vostra Signoria con farle tutte quelle dimostrazioni d'affetto, che m'è stato possibile, e che meritavano le sue buone qualità. Egli partì giovedì sera per il suo viaggio,¹⁵⁰ et io l'accompagnai con mie lettere per Monsignor mio Baglioni, Nuntio a Vienna, e gli feci pronta esibitione dell'opera mia in qualsivoglia sua occorrenza, di modo che si partì soddisfatto. Se circa li decreti della visita di Dalmatia le farà bisogno d'altra cosa Vostra Signoria me l'accenni, che sarà servita. Si sono recapitate l'altre lettere portatemi da questa sua de 20 del corrente. E bacio senza più a Vostra Signoria la mano.

Di Venetia, li 27 Ottobre 1635.

Di Vostra Signoria affectionatissimo servitore

Fr. Arcivescovo di Tessalonica.

Signor Ingoli.

(f. 163v) Al molto Illustre e molto R.do Signor mio Osservandissimo, il Signor Ingoli, Segretario della Congr. de Prop. Fide. Roma. (L.S.).

142.

Anno 1635.

Metropolita Rutskyj: relatio de rebus Valachorum in Croatia.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen. 59* fol. 62-63 (*copia*).

MUH, vol. II, fol. 207, nr. 133.

Relatio de rebus Rascianorum, qui et Valachi et Uscochi vocantur.

Sacra Romana Congregatio de Propaganda Fide ante aliquot annos scripsit ad me ut apud hos Valachos, vel Uscochos, qui sub ditione sunt

¹⁵⁰ Agitur de reditu domum Episcopi Pinsensis, Coadiutoris Metropoliae Kiowensis, qui tunc temporis, solita via, ad suam eparchiam redibat, post commemoracionem romanam fere trium annorum in negotiis Ecclesiae unitae et beatificationis Servi Dei Josaphat Kuncevycz, martyris Polocensis.

Sacrae Caesareae Maiestatis in finibus Croatiae mitterem aliquos ex meis pro auxilio illorum populorum, qui hucusque videbantur nomine solum christiani, nihil scientes vel valde parum de rebus fidei, idque non sua culpa, sed ob defectum operariorum. Miseram ergo unum ex Ordine Sancti Basillii presbyterum, qui auctoritate Suae Caesareae Maiestatis adiutus peragravit ipsorum regiones.¹⁵¹ Ab initio timebant sibi ab ipso, putantes non esse eum sacerdotem mere ritus graeci, cuius ipsi sunt tenacissimi; tamen quando legere, cantare, in ecclesia ipsorum ritu graeco et lingua antiquiori slavica (qua ipsi sicut et nos Rutheni utuntur) in omnibus divinis coepit, tandem sacra celebrare, Sacraenta administrare, et omnia munia sacerdotalia obire, in quibus ipse fuit magis exercitatus quam quisquam ex sacerdotibus ipsorum, ita ipsum et amare et revereri coeperunt. Episcopo tamen loci illius, homini iam decrepito non usque adeo gratus fuit: putabat enim eum ambire episcopatum ipsius.¹⁵² Quocirca visum est huic Patri ire Romam, exponere Suae Sanctitati, et Sacrae Congregationi, in quo statu esset loci illius christianitas; rediit postea Viennam cum literis apostolicis et Sacrae Congregationis tanquam missionarius, (f. 62v) exposuit Sacrae Caesareae Maiestati ea quae vidi et quid esset necessarium ad lucrandum Deo illos populos, videlicet, ut ex liberalitate Suae Maiestatis assignaretur operariis, qui mitterentur a nobis Ruthenis, congrua provisio. Annuit Sua Maiestas et expectare hunc Patrem iussit, dum deliberaretur, qualisnam et unde talis provisio assignari posset; sed subsecuti sunt tumultus bellici, qui impediverunt omnia, et Pater ille, rebus infectis, ad propria remeavit. Scripsi de his Sacrae Congregationi, a qua iterum accepi literas, quod quidam Mateovich velit suspicere curam nostrorum, ut recto irent ad ipsum. Respondi, nos nec nosse de nomine hunc dominum, nec scire locum suae mansionis; bonum proinde esse, ut ipse scriberet ad nos de tali suo zelo et significaret, ad quem determinatum locum venire deberemus. Ipse non scripsit, nos etiam non misimus. Sed benignissimus Deus, qui non vult mortem peccatorum, sed ut convertantur et vivant, providit illis miseris aliud medium, et quidem, ut mihi videtur, efficax: permisit Calvinistas Transilvanos novis persecutionibus exagitare Longinum Brancovium, episcopum Genovae et Lipae, super populos ritus graeci a patriarcha Constan-

¹⁵¹ Agitur de Methodio Terleckyj, Basiliano, Alumno Pont. Collegii Vindobonensis, qui anno 1629-1630 missus fuit in hanc regionem ut missionarius apostolicus. Dein fuit Episcopus Chelmensis (1630-1648).

¹⁵² De vicissitudinibus hierarchiae in hac regione cfr. epistolae praesentis voluminis, ut ex.gr. nnr. 120, 121, 122, 123, 124 (ann. 1632-1633).

tinopolitano schismatico constitutum, in tantum, ut a sua Ecclesia in exilium abire deberet; venit in Hungariam, ibi dum commoraretur Taurini ad ecclesiam Rascianorum illius loci, evocatus est ab Eminentissimo et R.mo S. Romanae Ecclesiae Cardinali Archiepiscopo Strigoniensi Selliam, ad residentiam episcopalem, incidit in Rev.mum D.num Ioannem Thomcum Marnavitum, episcopum Bosnensem,¹⁵³ qui pro suo zelo potenter egit cum homine, et transegit ut abiecto schismate ad gremium Ecclesiae Catholicae, matris omnium Christi (f. 63) fidelium redierit, professionem fidei catholicae fecerit, absolutionem a schismate acceperit, et pro complemento bonorum animae suae et sibi subiectorum vel subiiciendorum Romam abiit et Vicario Christi obedientiam praestitit. Rediit Viennam quae siturus, qualiter non iam Genovae et Lipae in Transilvania, sed apud Uscocos, sub protectione caesarea, operam suam offere posset. Inde suasu Patrum nostrorum monachorum S. Basilii, qui sunt Viennae, suscepit difficilem et periculosam peregrinationem in Russiam, quaerendo me hinc inde, tandem invenit me et conversatus sum cum ipso per trium fere mensium spatium cum magno gusto meo, potissimum hinc, quod habeat bona desideria animabus, quarum curam gerit, valde proficua, et talia quae non difficulter ad optatum possunt deduci finem, modo adsit gratia Sacrae Caesareae Maiestatis in providendo ipsi de victu et iis, quibus natura humana carere non potest.

(f. 63v) Il Metropolita di Russia (*seguitur compendium relationis in lingua italica*).

Die 10 Decembris 1635. Congr. 211.

143.

Venetiis, 15. III. 1636.

Nuntius Vitellius Francisco Ingolo, de duce Ossolinski, Legato Vladislai, Regis, ad Papam, et de negotio Ruthenorum; de patriarcha Cyrillo Lucaris, qui haeresi calviniana favit.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 15, fol. 45 (orig.).

MUH, vol. II, pag. 213, nr. 136.

Molto Illustrè Signor mio Osserv.mo.

¹⁵³ Cfr. notam praecedentem (152). Joannes Thomas Marnavich episcopus Bosnensis (1631-1639), erat presbyter Sebenicensis, nominatus a Rege Hungariae et Romae consecratus, et missus ut Vicarius Apost. eparchiae Bosnensis, postea electus ordinarius.